MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 2 / 2024 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.000295/2024-40
Teresina-PI, 03 de Janeiro de 2024

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí, por
delegação do Magnífico Reitor, através do Ato da Reitoria nº 2148/2023, de 21/12/2023, no
uso de suas atribuições legais e, considerando;

- os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 e Anexo III da lei nº 11.091/2005, alterados pelo ANEXO
XI da Lei nº 11.233/2005;

- o Decreto nº 5.824/2006 de 29/06/2006;

- a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos
em Educação-PDIC/TAE da Universidade Federal do Piauí e Anexo XVII da Lei nº
12.722/2012 de 28.12.2012;

RESOLVE:

Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo desta Portaria, cujos efeitos financeiros
retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 09/01/2024 11:37 )

WILLIAM ALVES LEITE
SUPERINTENDENTE
Matrícula: 3303382

ANEXO DE PORTARIA Nº 2 / 2024 - SRH (11.04)

MAT
SIAPE

NOME
CÓDIGO
CARGO

NIVEL DE
CLAS/CAP/ PAD.
DE
VENCIMENTO

DATA

TÍTULOS E/OU
CERTIFICADOS
APRESENTADOS/CARGA
HORÁRIA

PROCESSO

ATUAL CONCED

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

1 of 4 09/01/2024, 15:12

1417554
ALILO SILVA
CIPRIANO DE
SOUZA

200 D-2-03 D-3-03 15/12/2023

Autoinstrucional
Recomendações para
Proteção e Segurança no
Ambiente Escolar/140h.

061920/23-09

3215123

ANTONIO
JUNIOR
MARQUES
DO
NASCIMENTO

200 D-2-03 D-3-03 23/12/2023

SCDP - Solicitação do
Afastamento a Serviço/20h;
Suprimento de Fundos e
Cartão de Pagamento/20h;
Lei nº 8112/90 e suas
alterações/40h; Siape
Cadastro/40h - Total =
120h.

060657/23-63

3215021
CIBELLE
PINHEIRO
LUZ

200 D-2-02 D-3-02 14/12/2023

Administração:
Fundamentos,/40h; Direito
Administrativo/40h; Ética
no Serviço Público,/40h -
Total = 120h.

061741/23-89

3133001
DANIELLE
CLIMACO
MARQUES

257 D-3-04 D-4-04 24/12/2023

Segurança do paciente e
Qualidade em serviços de
saúde/100h; Avaliação
qualitativa de risco:
exposição a agentes
químicos/52h - Total =
152h.

061670/23-66

3215248
GAIO SOUSA
QUARESMA

200 D-2-03 D-3-03 18/12/2023
Especialização em Gestão
Pública/360h

062208/23-90

1050201
JEDEIAS DE
AMORIM
JUNIOR

001 E-3-04 E-4-04 07/12/2023

AUXILIAR DE
ALMOXARIFADO/160h;
ANÁLISE DE RISCOS
AMBIENTAIS/30h;
ELABORAÇÃO DE
PLANO DE LOGÍSTICA
SUSTENTÁVEL/40h;
NOVA LEI DE
LICITAÇÕES E
CONTRATOS: ASPECTOS
GERAIS E PONTOS DE
ATENÇÃO/40h;
COMUNICAÇÃO NÃO
VIOLENTA/20h;
ESTRATÉGIAS DE
PRODUTIVIDADE:
CLAREZA, PROPÓSITOS
E PRIORIZAÇÃO DE
TAREFAS/25h;
SUSTENTABILIDADE NA
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA/28h;
SUSTENTABILIDADE NA
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA/40h - Total =
383h.

055291/23-27

3212100
JESSIKA
CAVALCANTE
RODRIGUES

200 D-2-03 D-3-03 13/11/2023

Gestão Estratégica com
Foco na Administração
Pública/40h;  Introdução à
Gestão de Processos/25h;
Lei nº 8112/90 e suas
Alterações/40h;
Planejamento Estratégico

040023/23-13

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

2 of 4 09/01/2024, 15:12

para Organizações
Públicas/25h - Tgotal =130h

3215230
LALYNE
BEZERRA
LIMA

200 D-2-02 D-3-02 10/12/2023

Excelência no Atendimento
ao Público/80h; Lei nº
8112/90 e suas
Alterações/40h; Cultura
Organizacional Ágil
Aplicada ao Contexto
Público/25h - Toatal = 145h.

025558/23-46

3215119

LUIS
HENRIQUE
MELO
PEREIRA

200 D-2-03 D-3-03 14/12/2023

Gestão e Fiscalização de
Contratos
Administrativos/40h;
Gestão do Tempo e
Produtividade/40h; Gestão
do Tempo e
Produtividade/30h; Nova
Lei de Licitações:
modalidade e seleção de
fornecedores/25h - Total =
135h.

061654/23-13

1219474

MARCUS
VINICIUS
BESERRA
DOS
 SANTOS

244 D-3-03 D-4-03 13/12/2023

Lei nº 8112/90 e suas
Alterações/40h; Gestão de
Equipes em Trabalho
Remoto/20h; Produção e
Edição de Vídeo pelo
Celular/20h; Biossegurança
em Laboratórios de Ensino
e Pesquisa/20h; Inteligência
Emocional/50h - Total =
150h.

061374/23-07

1157813
NAYSA
PINHO DE
MORAIS

200 D-2-03 D-3-03 13/12/2023

NOVA LEI DE
LICITAÇÕES: SANÇÕES
AO FORNECEDOR/25h;
Suprimento de fundos e
cartão de pagamento/20h;
SCDP - Aprovação e
Pagamento/25h;  Nova Lei
de Licitações: planejamento
e governança/25h;
Elaboração de termos de
referência para contratação
de bens e serviços na Nova
Lei de Licitações/20h;
Direito Administrativo/39h
- Total = 154h.

060016/23-07

3125764
RICARDO
TELES
FREITAS

062 E-3-03 E-4-03 14/12/2023

Aplicação do Power BI para
Aprimoramento da
Gestão/25h; Aplicação do
Power BI para
Aprimoramento da
Gestão/25h; Aplicação do
Power BI para
Aprimoramento da
Gestão/25h; Estratégias de
produtividade: clareza,
propósito e priorização de
tarefas/25h; Learning with

061786/23-38

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

3 of 4 09/01/2024, 15:12

Python/20h;  Introdução ao
Excel/25h; Planejamento e
Organização Pessoal no
Trabalho/20h; Novo Regime
Fiscal e o Teto de
Gastos/30h - Total = 195h.

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 53efc63f49

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

4 of 4 09/01/2024, 15:12